1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表
任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任
何責任。

股份代號：1398
美元優先股股份代號：4620

關於發揮大行支柱作用　加大投融資投放力度
高效服務實體經濟的公告

今年以來，中國工商銀行股份有限公司（「本行」）突出金融工作政治性、人民性，發揮
大行支柱作用，積極發揮投融資總量、結構、節奏和定價管理功能，通過貸款、債券投
資、存量移位新增等手段，前三季度為實體經濟新發放5萬億元以上投融資，助力穩住
經濟大盤，金融服務適應性、競爭力和普惠性明顯提升。

一是保持新增投融資快速增長。高效傳導宏觀政策，出台系列舉措和政策工具，加大資
源配置和信貸投放力度，保持信貸總量快速增長。 2022年9月末，本行境內人民幣貸款
餘額比上年末淨增加2.2萬億元，保持同業領先，同比多增4573億元。本行發揮信貸主渠
道作用，堅持靠前發力、突出重點，逐月保持同比多增，投放節奏更加均衡有效。

二是優化信貸結構，提高信貸資金精準直達性。在服務重大項目方面，緊緊圍繞基礎設
施基金投資項目配套融資、交通水利能源網絡型基礎設施等五大重點領域和「十四五」規
劃重點項目營銷，基建領域貸款餘額比上年末增加逾6400億元。在服務製造業和綠色發
展方面，優化以新製造、新服務、新基礎及高技術客群為重點的公司信貸佈局，製造業
和綠色貸款餘額、增量均排名市場首位。製造業貸款餘額比上年末增加超過8100億元，
增幅37.5%；綠色貸款較年初增長約9500億元，增幅34.0%。在服務科技創新方面，戰略
新興產業貸款餘額突破1.6萬億元，增幅達到59.2%。在服務普惠金融方面，推進數字普
惠金融發展，普惠貸款餘額較上年末增量超4100億元、增幅37.6%。在服務鄉村振興方
面，涉農貸款餘額突破3.2萬億元，增加近6000億元，增幅22.6%。

三是有序引導實體經濟融資成本下降，助力穩市場主體。優化分級分類貸款LPR定價授
權體系，推動貨幣信貸政策有效傳導。加大貸款定價精準支持，引導實體經濟融資成本
下降。採取多種措施，滿足穩企紓困、創業就業、鄉村振興等金融需求。

2

在有效服務實體經濟的同時，本行按照「疫情要防住、經濟要穩住、發展要安全」的要
求，通過高質量巡視整改推動高質量發展，市場營銷能力不斷增強，存款競爭力顯著提
升，戰略佈局實施和「穩、進、改」有效推進，信貸資產質量穩定，全面風險管控有力，
經營質態進一步優化。下一步，本行將深入貫徹黨的二十大精神，進一步加大對實體經
濟支持力度，繼續保持良好經營態勢，為經濟發展和全面建設社會主義現代化國家貢獻
工行力量。

特此公告。

中國工商銀行股份有限公司
董事會

中國，北京
2022年10月16日

於本公告刊發日期，董事會成員包括執行董事陳四清先生、廖林先生、鄭國雨先生和王景武先生；非執行董事
盧永真先生、馮衛東先生、曹利群女士、陳怡芳女士和董陽先生；獨立非執行董事梁定邦先生、楊紹信先生、
沈思先生、胡祖六先生和陳德霖先生。